Etenim objectum istud à quo pendet præcipuum Causæ momentum. Deficit primo in antecedente, quia inter Fratres ab Aqua, & Alexandrum de Florentiis Patronos nil aliud fuit actum, quam tractatus super nominatione faciendæ ad Beneficium favore Josephi, ut indubiam fidem perhibet Canonicus Garullus Mediator, & confirmant duo alii Testes omni exceptione majores; Splex autem
35 tractatus circa Personam nominandam nulli jus tribuit, longèquè distat à promissione de præsentando; multa enim quotidie tractantur, quæ postea non perficiuntur ad *Textum in leg. multum interest l. si quis alter, vel sibi, leg. si voluntate Cod. de rescin. vendit. Rota cor. Bich. decis. 411. num. 8. & in Romana, seu Januen. Pecunia- ria 2. Julii 1710. §. Neutrum, & §. Ita quoque, coram R. P. D. meo Crispo; Quibus sanè Testibus contraponi non merentur Testes à Josepho induciti ad docendum de perfectione tractatus, & de promissione præsentandi Josephum facta à Fratribus ab Aqua; Quia alter illorum est Pater, & alter Avunculus Matris dicti Josephi, alii verò sunt familiares. Ideoque iisdem in conflictu aliorum Testium contrarium deponentium deferendum minime est, tametsi à Vicario Auximano examinati fuerint formiter super articulis, quia dictum examen peractum fuit tempore, quo idem Vicarius nullam amplius habebat in Causa jurisdictionem propter appellationem à Jacobo, diebus ante interpositam, & qua attentà meritò tan- quam*

quam nullum, & attentatum circumscriptum deinde fuit à Signatura justitiæ, remittendo Causam ad Sacram Rotam cum clausula = *Ex integro quoad omnes* =, suaptè natura præferente circumscriptionem omnium Actorum præcedenter factorum leg. cum non eo die Cod. quando procurat. non est necess. Gratian. discept. forens. cap. 734. n. 1. & 2. Rota in recent. decis. 68. num. 11. part. 16. Nilque turbat illa alia adjecta clausula = *Transportatis Actis* = Coram primo Executore, qualis fuerat idem Vicarius; hæc namque operatur, ut eadem Acta inservire possint in novo judicio, non tanquam Acta valida, sed loco jurium dumtaxat, ad differentiam alterius casus, quo Signatura rescripserat *firmis remanentibus Actis*, ut advertit bo. me. R.P.D. Masserius in suo Voto impresso apud Balduc. decis. & rer. judicat. tit. 4. de Dote decis. 6. n. 19.

Verumtamen quatenus etiam ex istiusmodi tractatu ulla oriri potuisset promissio, seu obligatio Fratrum ab Aqua præsentandi Josephum, adhuc nihil prorsus officeret ex triplici ratione, quarum prima est, quod eadem promissio pura, & absoluta nunquam fuit, sed conditionalis, & correspectiva, nedum ad reservationem Pensionis scutorum decem favore alterius ex filiis Philippi Antonii, de qua loquuntur ipsimet Testes Josephi; Verum etiam ad liberam dimissionem cujusdam Domus ab Alexandro ejus Patre faciendam eidem Philippo Antonio, ut de facto proprio amplè testatur præfatus Mediator, confirmant relati duo alii Testes, & clarè deponit etiam unus ex Textibus ab ipso Josepho examinatis super Articulo quarto, & quinto contra quem plenè probat Rota coram Celso decis. 3. num. 6. in recent. dec. 110. n. 3. par. 16. decis. 120. n. 8. part. 17. & decis. 409. num. 4. par. 19. Quamobrem cum, nec pensionis reservatio effectum habere potuerit ob defectum Beneplaciti Apostolici intrà tempus quatrimestris à Josepho non impetrati, nec dimissio Domus sequuta unquam fuerit, ob renitentiam Alexandri, ut patet quoque ex fide dicti Mediatoris, & duorum aliorum Testium, dubio procul promissio Fratrum ab Aqua qualiscunque sit, ipso jure, & ipso facto resoluta remansit tanquam deficiente causa, sinè qua fa-

cta non fuisset, Rota cor. Buratto dec. 649. num. 6. in recent. dec. 135. num. 17. par. 19. Et quidem rectè, quia nulla, æqui bonique ratio exposcebat, quod illi datam fidem servare tenerentur Josepho, & Alexandro, quando viceversa isti ex parte sua promissa implere noluerunt, ad tradita per Rebuff. de nominat. quæst. 17. num. 21. Garz. de Benefic. part. 5. cap. 9. n. 240. Lambert. de jurepatr. lib. 2. part. 3. quæst. 2. art. 2. n. 27. Vivian. de jurepatr. lib. 12. cap. 5. n. 2.

Secunda ratio æquè valida est, quod dicta promissio fuit insuper nulla, veluti pactio nata, quod prohibitum est in Spiritualibus, & quod magis est etiam intrinsicè Simoniaca ratione correspectivæ promissionis Pensionis, & dimissionis Domus, ex animadversis per Rotam in Montis Regalis Prioratus 24. Januarii 1718. S. Suppositum igitur, coram Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano. Ideoque per illam nullum jus acquiri potuit Josepho, per Text. in cap. præterea de transact. Corrad. in prax. Benefic. lib. 4. cap. 5. n. 56. Vivian. de jurepatr. lib. 9. cap. 3. num. 6. in fine, Rota in Mediolanen. Beneficii 7. Junii 1715. S. Ulterius, cor. R.P.D. meo Crispo, & 11. Decembris 1716. S. Et altera, cor. R.P.D. meo Cerro, non attempta reservatione Beneplaciti Apostolici, quæ regulariter præservat ab incurfu Simonix, ea ratione, quod Contractus, hac conditione, initus, ex contrahentium voluntate, pro non facto habetur, si Papa illum non approbat, Cardinalis de Luca de jurepatronat. discurs. 48. num. 1. & 2. Rota in recent. dec. 357. n. 12. part. 12. Nam cum beneplacitum non fuerit à Florentiis obtentum intrà tempus Quadrimestris, sed post annum circiter, utique simplex illius reservatio validam non reddit dictam promissionem, Lambert. de jurepatronat. lib. 2. part. 2. quæst. 3. art. 5. num. 4. versic. quo casu, & lib. 2. parte 2. quæst. 3. art. 9. n. 5. Garz. de benefic. par. 8. cap. 2. n. 3. Rot. cor. Bich. dec. 227. sub n. 32. vers. unde debuit cum aliis relatis in decis. quæ revidetur S. Frustraque.

Imò verò si dicta promissio, veluti continens pacta Simoniaca erat prohibita, & in prohibitis, antequam Apostolicum Beneplacitum superveniat, contractus quicumque dicitur imperfectus, & nullus:

Idcir-

Idcirco fratres ab Aqua potuerunt, etiam durante quadrimestre, interim liberè poenitere, & à dicta promissione resilire, *Salgad. in labyr. creditor. parte 1. cap. 33. n. 22. Marefcot. var. resolut. lib. 1. cap. 14. num. 1. Card. de Luca de benef. disc. 51. n. 5. & disc. 79. n. 4. Rot. coram Puteo dec. 343. per tot. lib. 1. in correctis coram Dunozet. sen. dec. 52. n. 24. & 25.* Certius quia non obtento à Florentiis, ut evenit, intrà congruum tempus beneplacito Apostolico unà cum dispensatione super defectu legitimæ ætatis Josephi pro beneficio assequendo, eidem promissa præsentatio pro futura haud fuisset, & quod magis est fratres ab Aqua, quatenus ad illam se restrinxissent, amississent hac vice jus præsentandi ob illius devotionem ad superiorem ad *Text. in cap. nulla 2. de concess. præben. Garz. de benef. parte 10. cap. 3. num. 11. Rot. in Gerunden. benef. 3. Junii 1712. §. Minime obstant, coram R.P.D. meo Falconerio Alma Urbis Governatore*, cui sanè periculo se exponere non tenebantur quando, ut dictum est, nulli inferendo injuriam, eis de jure licitum erat alium præsentare ex notatis per *Rot. in Colonien. Canonicatus primæ Gratia 13. Decembris 1709. §. Minorem, coram R.P.D. meo Lancetta, & decima Decembris 1710. §. Quo verò, coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano*.

Nec turbat responsio, videlicet beneplacitum Apostolicum, & dispensationem super defectu ætatis Josephi non fuisse intrà legitimum tempus impetratam propter impedimentum præstitum ex parte Jacobi in partibus, & propter oppositiones ab eodem factas in Dataria; quippe ultra quod statim post secutam præsentam promissionem dictum Beneplacitum Apostolicum, & dispensatio obtineri potuisset à Josepho, non attento quod illa controverteretur à fratribus ab Aqua, asserta priora impedimenta cessarunt die 18. Julii anni 1716., eo quod omnia acta illic facta, non progrediuntur ultra dictam diem, ideoque usque ad diem 21. Mensis Augusti sequentis, quo expirabat quadrimestre, plusquam congruus terminus adhuc superfuisset Josepho, unius nempe mensis, & ultra pro impetranda opportuna dispensatione, & Summi Pontificis beneplacito; Oppositiones verò in Da-

taria factæ à Jacobo, supervenerunt longè post elapsam quadrimestre; proindeque non factæ Jacobi, sed potius negligentia ipsius Josephi adscribendum est, cur post annum dumtaxat obtenta fuerit dicta dispensatio, & beneplacitum, ut advertit decisio, quæ revidetur §. *Frustraque*.

Tertia denique ratio tollens quamlibet difficultatem, ea est, quod promissio præsentandi aliquem, utpote simplex destinatio Personæ præsentandæ, seu actus præambulus ad veram præsentationem coram superiore faciendam, nullum jus certum, & invariabile, neque in re, neque ad rem dat ad beneficium, *Lapus. allegat. 75. num. 3. & 6. Rot. in Meleolitana Beneficii 10. Junii 1712. §. His in jure, coram Reverendissimo D. meo Neocesariensis in Romana Cappellania 14. Maji 1714. per totam coram R.P.D. meo Lancetta, in Augustana Canonicatus 20. Martii 1716. §. Procedendo in fine, & 15. Februarii 1717. §. Tantumque coram R.P.D. Crispo*; Ideoque re integra, & antequam præfata promissio præsentandi Josephum exhibita fuisset Ordinario, seu Superiori habenti jus instituendi, potuerunt fratres ab Aqua, etiam ex hoc capite ab illa recedere, *Lambert. de jurepat. lib. 2. parte 7. quæst. 7. art. 2. num. 5. & art. 3. n. 1. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 6. sub n. 36. Vivian. de jurepat. part. 2. lib. 10. cap. 2. per totam, & præsertim n. 4. Rot. dec. 52. n. 9. cor. Reverendissimo Domino meo Ansaldo Decano inter ejus impres. in recent. dec. 739. num. 14. & seqq. parte 18., & probat præterita decisio §. Immo verò*.

Ex quibus præfata hypothese non applicari noscebatur distinctio illa, quod nempe facultas resiliendi à promissione præsentationis nondum superiori exhibitæ, locum habeat modo promissio facta sit Personæ præsentandæ; at non etiam quando est facta compatrono. Etenim id non procedit, nec in promissione simoniaca, quæ quamvis jurata fuisset, semper, & indistinctè revocari potest, antequam superveniat Beneplacitum Apostolicum juxta auctoritates superius allegatas, multoque minus in promissione, de qua agitur; ea enim, ut irrevocabilis redderetur, requirebatur ulterius quod fratres ab Aqua promittendo præsentare

Jo-

Josephum à se abdicassent etiam facultatem præsentandi alium mediante promissione præsentandi illum, & non alium, in quo sensu intelligendæ sunt autoritates in objectione allegatæ, ut explicat *Lambert. lib. 2. parte 2. quest. 7. art. 16. n. 1. de jurepat.*, & confirmatur exemplo do-
 40 nationis etiam juratæ jurispræsentandi, quod exerceri nihilominus potest à Donante priusquam accedat Ordinarii consensus, & approbatio, nisi donationi adjectum fuerit pactum de non revocando, neque contraveniendo, *Rot. coram Emerix. jun. dec. 149. n. 4. in Mantif. ad ornat. Card. de Luca de jurepat. decis. 27. tom. 4. in rec. dec. 80. n. 9. parte 17.*, & in *Compostellana Parochialis 21. Junii 1696. S. Quandoquidem, & 28. Junii 1697. S. Non relevante cor. Eminentissimo D. Card. Priolo*. Cum itaque Fratres ab Aqua per dictam promissionem spoliati non remanserint facultate validè præsentandi alium; Ideoque firmum jus ex ea quæsitum non fuerit Josepho; nulla exindè pro excludenda subreptione aderat necessitas exprimendi Summo Pontifici eandem promissionem in literis gratiæ pro Præsentato à Jacobo impetratis; quia etiam si Papæ innotuisset, cum non retraxisset ab illius concessione *Rosa de execut. liter. Apost. parte 1. cap. 6. num. 36. & seqq. Rot. cor. Buratt. dec. 209. n. 3. in Augustana Canonicatus Provinciæ Mogontina 14. Martii 1710. S. fin. cor. Reverendiss. Molines, & in Abulen. Cappellaniæ 31. Januarii 1718. S. Quovero, coram R. P. D. Lan-
 cetta*.

Hæc quoad literas Jacobi, quæ si ex
 41 hucusque deductis exequendæ sunt, non est profectò cur sermo fiat de literis à Josepho longè post obtentis. Maximè quia exposita non fuit in illis præcedens gratia pro præsentato Jacobo elargita, & tunc temporis executioni jam commissa, quod exuberaret pro illarum subreptione *Rota in Volaterana Beneficii 7. Decembris 1708. S. Destituto, cor. R. P. D. meo Crispo*; Atque etiam quia sunt innixæ expressioni non veræ, quod ipse Joseph ab omnibus, vel majori parte Patronorum præsentatus fuisset, dum non aliam præsentationem, ille numerare poterat, quam illam Alexandri Paris, qui solùm altera medieta- te jurispatronatus potitur, ex quo facto
 Pars VI.

resultat inexcusabilis obreptio, nullas, & irritas prorsus reddens easdem literas, *Rot. cor. san. mem. Gregor. XV. decis. 425. num. 3. & 4., & coram Bich. decis. 479. num. 3.* Et demum quia dictus Joseph incapax erat obtinendi beneficium Eccle-
 42 siasticum ratione defectus legitimi ætatis annorum 14. pro eo requisitæ à *Sac. Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. de reform.* Idem-
 43 que juvari nequit dispensatione; Cum illa quoque inefficax, & nulla sit, utpotè impetrata elapso jam quadrimestre dato Patronis laicis ad præsentandum, *Corad. in prax. benef. lib. 4. cap. 6. n. 4. vers. quod quidem, & reticito in ea jure Jacobo perfectè quæsito vigore dictæ prioris gratiæ pro Præsentato, ut firmat decisio, quæ revidetur §. fin.*

Neque tot defectus sublatis dici possunt ex relaxatione istarum literarum Josephi ab Eminentissimo D. Cardin. Prodatorio demandata, contradicente Jacobo. Si- quidem id minimè congruebat stylo Datarariæ, in qua tanquam in Tribunali gratioso partes Judicis non assumuntur, & propterea circa idem beneficium plures, & diversæ gratiæ petentibus quandoque conceduntur, remittendo tamen, ut in præsentati evenit, illarum examen ad Judicem, coram quo discuti debet an potius una gratia, vel altera sit exequenda, ut huic objecto aliàs respondit *Rota in Comen. Parochialis 10. Januarii 1707. S. Frustra, & S. fin. coram bo. ms. Caffarello, & alibi passim*.

Et ita utraque &c.

ARGUMENTUM.

Nominatus, si donaverit Patrono Apparatamentum, quod erat de juribus Cappellaniæ, & obtinuerit subinde ab eo nominationem ad Cappellaniam, an sit reus confidentiæ simoniacæ.

SUMMARIUM.

- 1 Ex quibus dignoscitur esse reus simoniæ confidentialis? & n. 2.
- 3 Cappellaniam esse beneficium Ecclesiasticum, ex quibus resultat? Vide ibi.
- 4 Ad effectum incurrendi confidentiam Si-

N n mo-

- moniacam, quid requiratur? vide ibi.
- 5 Mutua causalitas inter donationem, & nominationem, ex quibus excludatur. Vide ibi.
- 6 Vendere jus nominandi ad Cappellanas merè laicales est actus detestandus non verò simoniacus.

C A S U S II.

SEquens facti series exposita fuit in Sacra Congregatione Concilii die 13. Augusti 1718. in una Neapolitana prætense Simonia. In instrumento stipulato die 18. Novembris 1707. Damianus Mastrotta Sacerdos donavit donatione irrevocabili inter vivos Lucretiæ Appartmentum domus pertinens ad Beneficium, seu Cappellaniam sub titulo Annuntiationis, eaque moriente, ad donationem vocavit Michaellem ejusdem virum; idem Damianus donavit etiam prædicto Michaeli totum id, quod ab ipso tanquam à Patrono dicti Beneficii quolibet anno præterdere poterat pro juribus Sacristiæ, Missarum cantatarum, & aliarum similium rerum, se obligando ad subeundum de proprio onera mox memorata, duabus super additis conditionibus, quarum altera fuit, quod hæ donationes durare deberent quoad usque Damianus persisteret in possessione beneficii, & altera fuit, quod in casu inobservantiæ exbursare teneretur scuta 50. Sacerdos verò Joachinus Villa, qui fuerat deputatus ad complenda onera Missarum annexa Cappellaniæ, sive beneficio, quoad usque durasset absentia Joannis Pasquedæ, qui dictum beneficium sive Cappellaniam obtinebat, fecit prædicti beneficii, sive Cappellaniæ resignationem die 22. Novembris 1707. Hinc Michael Serranus, & Antonia de Losa, ad quos jus nominandi ad Cappellaniam, sive beneficium pertinebat, die 24. Novembris ejusdem anni 1707. deputarunt, & nominarunt Sacerdotem Damianum Mastrotam; ut ipse adimpleret onera Missarum, sub obtentu discessus Joachini Villæ à Civitate Neapolis, & quod ea ipsa die fuit admissa nominatio, & intrà terminum trium dierum fuit à nominato capta possessio. Præsupposita hac facti serie, quæsitum fuit = An constet de Simonia.

Andreas Assantes, qui prævia Patronorum nominatione, fuit ab Ordinario institutus, & Cappellaniam, sive beneficium obtinuit tanquam vacans propter Simoniam à Damiano commissam, contendebat de labe Simoniacæ non esse dubitandum sequentibus suffultus rationibus, clarè, ac succintè relatis ab R.P.D. Lambertino Secretario, in consueto folio

- 1 impresso; nimirum tum quia faciendo donationem Appartmenti, quod erat de juribus Beneficii, sive Cappellaniæ, & obtinendo subinde nominationem ad beneficium, sive Cappellaniam, Simoniacæ confidentialis reus esse dignoscitur ad Tramites Bullæ S. Pii V. 85. §. 2. ibi = *Ad hæc plerique Ordinarii, & Collatores, ac etiam Patroni Laici curant deponenda Beneficia, ut fructus, seu pensiones, capiant eorundem aliisque faciat ministrari* = Tum quia hoc
- 2 idem crimen convincitur ex dimissione ejus, quod erat solvendum per Michaellem Patronum quolibet anno, pro jure Sacristiæ, Missarum cantatarum, & consimilium rerum, ut probat *Textus Alexandri Tertii in cap. veniens 10. de test. & attest. ibi = Quod prius promississet, quod unicuique Parochianorum Bariles vini remitteret, qui Sacerdoti ejusdem Ecclesiæ, qui pro tempore ibi serviret, consueverant pro Beneficio dari* =.
- 3 Absque eo, quod quidquam referat, quod non versamur in Beneficio Ecclesiastico, sed in Cappellania manuali, sive Legato, & quod Sacerdos Damianus fuit nominatus, & deputatus per modum Provisionis, ut suppleret vices Villæ absentis, quasi quod ex his inferatur nullam sibi posse simoniam locum vindicare ex defectu subjecti. In eo enim quod attinet ad punctum Cappellaniæ, sive Legati pii, respondet Assantes hic, & nunc agi de vero Beneficio, tum quia in Literis Apostolicis Innocentii X. illud fuit appellatum simplex beneficium Ecclesiasticum de jure patronatus Laicorum, & in aliis Literis Apostolicis Innocentii XI. concessa fuit dispensatio super ætate ad beneficia Ecclesiastica requisita, tum quia nominati fuerunt ad ejus titulum ordinati, quod non contigisset in Cappellania purè laicali, & amovibili ad nutum, & tandem quia nominationes à Patronis fuerunt expletæ coram Ordinario, fuit ab

ab Ordinario concessa institutio, & coram Ordinario facta fuit dimissio, quæ omnia arguere dicenda sunt, veram beneficii qualitatem; In eoque, quod spectat ad deputationem Damiani, non in perpetuum, sed ad tempus, subdit Assantes id non excludere simoniam, cum unicè ad effectum simoniæ videndum sit, an res, quæ fuit in contractu deducta, sit necnè spiritualis, sive Ecclesiastica, non autem an ingressus fuerit titulo institutionis, vel titulo administrationis, ut probat *Textus in cap. consilere de simonia*.

4 Ego verò studens in hac causa apud eundem R. P. D. Lambertinum, meum aperiendo votum, rescribendum sentiebam *Negativè*; Ad effectum enim incurrendi confidentiam illicitam, & simoniacam, sive simoniam, requiritur quod probetur mutua causalitas inter donationem, & nominationem, nimirum quod donatio Apartmenti, & aliorum jurium per Damianum Mastrotam nominatum fuerit facta favore Michaelis, & Lucretiæ de Serranis Patronorum in præmium nominationis, & quod nominatio fuerit facta ab eisdem Patronis in præmium dictorum jurium, cum ex simplici donatione absque hac qualitate, seu absque hac mutua causalitate deduci non possit confidentia, sive simonia; eo quia, ut excludatur delictum simoniæ semper facienda est interpretatio, quod munera, quæ antecedunt, aut subsequuntur actum nominationis, seu præsentationis, proveniant ex mera liberalitate, & gratitudine nominati. *Lotter. de re benef. lib. 3. quæst. 29. n. 47. & seq. Card. de Luc. de benef. disc. 127. n. 5.*, etiamsi munera fuerint vicina, & proxima nominationi, cum ex simplici vicinitate actuum non inducatur simonia. *Rot. dec. 358. num. 11. par. 2. & dec. 93. n. 19. par. 4. rec. & decis. 171. n. 9. & seq. coram Puteo*.

5 In casu præsentis non solum non pro-

batur hujusmodi mutua causalitas, verum etiam hæc excluditur ex eodem instrumento donationis; Ex hoc enim apparet Mastrotam devenisse ad hanc donationem ex mera liberalitate, & gratitudine, & ad subveniendum necessitati dictorum Patronorum; apparet etiam eundem Mastrotam processisse per viam cessionis, & donationis jurium, & rerum penès ipsum jam existentium; seu ipsum fuisse nominatum, & deputatum ad dictam Cappellaniam ante expletam donationem, ut hoc idem desumitur ex confessione ejusdem Michaelis Serrani hujus criminis delatoris; ac proinde nullam intercessisse mutuam causalitatem, inter ejus nominationem, & donationem, maxime cum non doceatur de ullo, antecedenti pacto, sine quo ex his, quæ postea sequuntur simonia non probatur. *Rodoan. de Simon. par. 3. cap. 24. num. 1. Lotter. de re benef. lib. 3. quæst. 29. num. 42. & seqq. Mobedan. decis. 2. de Simon. Rot. decis. 238. n. 8. coram Ludovif.*

6 His accedit animadversio, quod videtur agi de Cappellania merè laicali, ut apparet ex ejus foundationis instrumento, in quibus terminis licet vendere jus nominandi ad illam sit actus omninò detestandus, & reprobandus, ut dixi *Par. II. Can. XII. & XIII. Cas. VII. n. 8.* tamen non est actus simoniacus juxta Auctoritates *d. Cas. VII. n. 5.* relatas.

Minimè adversantibus Apostolicis dispensationibus, & aliis actibus subsecutis; quia nihil magis commune est in Tribunalibus, quam quod Provisiones Apostolicæ non immutent naturam, & qualitatem Cappellaniarum; tum quia constituto ex fundatione de qualitate Cappellaniæ merè laicali, subsequentes actus, utpote erronei non merentur attendi; ita ego in hac causa sentiebam; Sacræ tamen Congregationi Concilii placuit differre resolutionem, & rescribere *ad mentem*.